
POSUZOVACÍ ARCH V PEDAGOGICKÉ 
DOKUMENTACI SLUCHOVĚ POSTIŽENÉHO DÍTĚTE 

Miloslava Hříchová 

Pedagogická fakulta ZČU Plzeň 

Součásti osobní dokumentace každého dítěte ve speciální mateřské škole, 
pracující při Speciální škole pro děti s vadami sluchu v Plzni - Doubravce, jsou 
průběžná hodnocení individuální úrovně rozvoje dovednostr. 

Rozbor slovních hodnocení, každoročně zpracovávaných učiteli, ukázal 
malou vypovídací hodnotu v čase. Slovní výrazy, hodnotící jednotlivé dovednosti, se 
stále opakovaly, nebylo možné přesněji postihnout kvalitativní rozdíly v rozvoji 
jednotlivých dovedností, unikaly vzájemné vazby a celkový pohled na základní 
charakteristiky dítěte. 

Na základě požadavku ředitelství školy navrhl školní psycholog použití 
jednoduchých posuzovacích stupnic, které by vyjádřily základní charakteristiky 
dovedností dítěte a jejich změny v čase co nejprehlednějším způsobem. 

Formálně vzato, vznikl tak posuzovací arch obsahující základní zprávu o 
nejsledovanějších ukazatelích rozvoje dítěte během jeho edukace v mateřské škole. 
Učitelky MŠ vypracovaly vnitřní hodnotící kritéria vycházejíc[ z požadavků osnov pro 
speciální MŠ .. 

Při vypracování posuzovacího archu byly respektovány tyto požadavky 
učitelů: 

-vyjádření základních pohybových charakteristik dítěte 

-vyjádření základních psychických charakteristik dítěte 

- presnost v konečném vyjádření hodnocení rozvoje dovednosti 

- přehlednost a názornost 

-stručnost 

- vztahovost k ostatním dovednostem 

- návaznost v čase včetně aplikace v ZŠ 

·otevřenost vůči formálnímu rozvoji posuzovací technih)' 

-malá náročnost na vypracování pro učitele 

Při zpracování bylo použito dvou druhll pětistupňových stupnic a jedna 
trístupňová U postižení úrovně dovedností a základních schopností stupnice se 
zápornými hodnotami i kladnými hodnotami u komunikačních dovedností s 
kladnými hodnotami O - 5. Nulová hodnota byla uvažována jako určitý výchozí bod 
pro kladný rllst dovednosti nebo rozvijející se schopnost. 

193 



Záporné hodnoty vyjadřovaly stuper'l nezvládnutého či chybného projevu 
dovednosti, popřípadě úrovně projevu schopnosti. Pětistupr'lová škála byla 
navržena učiteli, kteří se v nf už tradičně snáze orientují. Pro lepšf odlišení je možné 
každý stupel'l dále dělit. Uložení stupnic pod sebou dovoluje jejich propojení 
vertikální linií a vytvoření určitého časového profiiu celkového rozvoje dovedností. 
Barevné odlišení linif, prováděných v rllzném čase, ukazuje stagnace i pokroky 
qítěte v jednotlivých oblastech. Hodnocení lze provádět v libovolných časových 
úsecích podle potřeby školy. Posuzovací archy mohou být použity vždy pro j&den 
školní rok a jeho mezidobí nebo jeden arch pro několik let a jednotlivá obdob! v 
nich. Učitelé MŠ si sami zavedli plllročnf hodnocení. Grafické znázornění je dobře 
srozumitelné pro docházejícího foniatra i pro psychologa, kteří se s jednotlivými 
dětmi vidí v delších časových odstupech. 

V diskusi nad obsahem toho co má být posuzováno, byla dlouho problrána 
otázka malé exaktnosti zařazení do stupM a úloha intuice učitele i jeho tendence 
srovnávat jednotlivce s prllměrem. Navrhovatel posuzovacího archu upozornil na 
skutečnost, že stejný problém je u každého slovního či písemného posuzování. 
Účast učite lovy intuice či srovnávání bylo shledáno spfše jako pozitivum, protože 
jde o komplexnější využití údaj Ll, i když podvědomé. Problém je, mimo řady jiných, 
v tom jak vtěsnat tuto intuici do číselné stupnice a hlavně jak vysvětlit to proč se 
učitel klonl k určitému stupni. 

Ročnf praxe s užitím posuzovacího archu na speciální MŠ je ještě velmi 
krátká doba k posouzení jeho funkčnosti. Zatfm víme, že učitelé přistupovali k jeho 
vyplnění s větším zájmem a chutf, protože je nečekalo vymýšlení hodnotících 
výrazů. Měli spfše tendenci zamýšlet se nad tím jaký pokrok dítě udělalo v různých 
oblastech. Určitá mfra objektivity byla zajištěna tím, že hodnocení prováděli učitelé 
dva, nezávisle na sobě a svá hodnocení následně srovnávali. 

Je zřejmé, že užití tohoto zpllsobu hodnocení nenf žádným převratným 
objevem. Podobné stupnice se užfvajl v řadě oborO, psychologii nevyjímaje. 
Pedagogika se z pochopitelných důvodů snažf kvantifikaci v hodnocení žáka 
vyhnout. Přes všechny zjevné i skryté nedostatky mohou však tyto stupnice 
učitehim posloužit v jejich práci. Pokud to bude praxe vyžadovat, může být 
posuzovací arch obsahově dále obohacován a formálně vylepšován. 

194 



POSUZOVACf ARCH 

Jméno a přQmenf: 
Datum narození: 

Nástup do S M š : 
Datum posouzen!: 

1. O b e c n á č á s t : 

1. úrnveň dovedností 

(sebeobsluha, skládání kostek, -5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

oblékání hraček apod.) 

2. úroveň ná)ó!kí'J 

(hygienické, pracovní, -5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

společenské) 

3. P~~chomotQri~k~ temQo 

2 3 4 

4. KQQrginace Qoh~bů t~la I 
-5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

5. Koordinac!i1 gQh~!;ly rukoy 

-5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

11. K o m u n I k a č n r d o v e d n o s t i : 

1. Znaková řeč 

o 2 3 4 5 

2.Daktvlní:znakv 

o 2 3 4 5 

3. Odezírání 

4. Psaná forma řeči 

o 2 3 4 5 

Poznámk~: 

195 



Jméno a plíjmenf dftěte : 

111. R o z u m o v é s ch o p n o s t I : 

1. úroveň pozornosti 

. ' -5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

2. Úroveň paměti 

doba 

-5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

obsah 

-5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

3. čas Qrjenta!<!i! 

(prostor, čas, soc. situace) I 
-5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

4. Ú[Qveň :zlovníhQ skládání 

(slova, věty) 

-5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

5. ÚrQveň přiřazování 

(názor + znak + symboO 

-5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

6. QrQveň Qpern~;í :z QÍ!Z(J! 

(pfifazovánf počtu, číselná rada) 

I I 
-5 -4 -3 -2 -1 o 2 3 4 5 

196 



1. úroveň samostatného wjádření 

(sdělení, vyjádření myšlenkového 

celku, např. vidění pohádky, vlast. 

prožitku) l.___l.__~---l-__l_-l_..J____i _ _!__.!._l 

PhDr. Miloslava Hříchová 
Pedagogická fakulta ZČU 
katedra psychologie 
Klatovská 51 
32013 Plzeň 

-5 -4 -3 -2 -1 

197 

o 2 3 4 5 


